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1 ÚVOD

V rámcovém vzdělávacím programu základního vzdělávání (dále jen RVP ZV) jsou

úlohy, na kterých ţáci aplikují osvojené početní operace, zařazeny jiţ v prvním období

prvního stupně ZŠ. Vyskytují se takřka ve všech okruzích vzdělávacího oboru Matematika

a její aplikace a jsou označovány termínem slovní úlohy.

Slovní úlohy by neměly být pouze nějakými větami, ve kterých je nutno nalézt

údaje, které budou převedeny do matematické řeči. Měly by to být informace, které ţáky

motivují ke zjištění odpovědi na poloţenou otázku. Vţdyť v RVP ZV je základní

vzdělávání definováno jako „poznávání, respektování a rozvíjení individuálních potřeb,

možností a zájmů každého žáka (včetně žáků se speciálními vzdělávacími potřebami).

Vzdělávání svým činnostním a praktickým charakterem a uplatněním odpovídajících metod

motivuje žáky k dalšímu učení, vede je k učební aktivitě a k poznání, že je možné hledat,

objevovat, tvořit a nalézat vhodnou cestu řešení problémů“ (Kolektiv, 2005, s. 12).

První část diplomové práce je věnována pojmovému vymezení slovní úlohy a

slovní úlohy s antisignálem, dále jejich typologiemi, fázemi a metodami řešení. Je

zpracována z literatury. Část druhá se zabývá porovnáním učebnic dvou zvolených

nakladatelství z hlediska zařazení slovních úloh s antisignálem. Kritériem volby

nakladatelství je můj subjektivní náhled na ně. Praktická část obsahuje přípravu a

vyhodnocení vstupního testu pro dvě paralelní třídy 4. ročníku, popis průběţné práce

s jednou třídou a přípravu a vyhodnocení výstupního testu. Pracovní listy k jednotlivým

testům jsou sestaveny s ohledem na mezipředmětové vztahy. Kaţdá úloha se snaţí rozvíjet

alespoň jednu z klíčových kompetencí. Činnosti ţáků jsou analyzovány podle různých

kritérií.

Cílem diplomové práce je:

 vymezit pojem slovní úloha s antisignálem

 u dvou vybraných nakladatelství porovnat výskyt úloh s antisignálem napříč

prvním stupněm

 zjistit, zda se práce se slovními úlohami s antisignálem dá natrénovat či je

výrazně závislá na logice ţáků a úrovni jejich poznávacích procesů.

8

2 TEORETICKÉ ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

2.1 Vymezení pojmu slovní úloha

V matematice je důleţité si důkladně a logicky osvojit učivo, které je později

záměrně a účelně uţito v reálném ţivotě. V hodinách matematiky se reálné situace popisují

převáţně ve slovních úlohách.

Před definováním pojmu slovní úloha je nutno charakterizovat obě slova z tohoto

spojení. Přídavné jméno ‚slovní‘ označuje vyjádření slovy. Pojem ‚úloha‘ lze všeobecně

vysvětlit jako úkol, který má být splněn.

V (Novotná, 2000) jsou prezentovány dvě definice úlohy. První říká, ţe

v matematice vše, co má být vykonáno a uskutečněno, lze nazývat úlohou. Druhá popisuje

úlohu jako otázku, „která je komplikovaná nebo obtížná“ (Novotná, 2000, s. 7).

Další definice úlohy je postavena na principech problémové situace. Pokud je

u m ě l e navozena nesnáz, potíţ či překáţka v určité situaci, vznikne

„požadavek…na provedení určitého explicitně či implicitně uvedeného operátoru

(tj. posloupnosti operací) vzhledem k zadané podmínce“ (Novotná, 2000, s. 8).

V matematice existují slovní úlohy a „úlohy, které slovními úlohami nejsou,

zpravidla procvičují jednotlivé kalkuly a jsou formulovány pomocí pokynů „Řešte“,

„Zjednodušte“, „Upravte“. Toto jsou většinou jediná slova v zadání, zbytek tvoří

matematické symboly a výrazy, proto takovéto úlohy označujeme jako matematické úlohy“

(Šíma, 2013, s. 13).

V (Blaţková a kol., 2007, s. 4) je uvedeno, ţe „slovními úlohami rozumíme takové

úlohy, ve kterých je souvislost mezi danými a hledanými údaji vyjádřena slovní formulací.“

Prostřednictvím správně se ubírajících myšlenek jsou odhaleny příslušné početní

operace náleţící k daným informacím, aby mohla být zjištěna odpověď na otázku slovní

úlohy. Nutností je vznik matematického modelu situace popsané ve slovní úloze. Aby

k jeho vytvoření došlo, musí proběhnout tzv. matematizace reálné situace (viz kapitola

2.4). Tak je nazývána formulace poměru mezi údaji ze slovní úlohy a chybějícím

výsledkem, kterou je nutné porovnat se zadáním slovní úlohy (Blaţková a kol., 2007).
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2.2 Typologie slovních úloh

Slovní úlohy lze, jak je uvedeno v (Blaţková a kol., 2007), rozdělit do dvou

velkých základních skupin. Jsou to jednoduché slovní úlohy a sloţené slovní úlohy.

Jednoduché slovní úlohy se dále třídí dle pouţitých početních operací; sloţené slovní úlohy

se klasifikují například podle specifického početního obratu či například podle tématu.

První velkou skupinou jsou jednoduché slovní úlohy. V jejich zadání se vyskytují

dva údaje, z nichţ se získává výsledek, a to za pomoci určité matematické operace. A

právě podle pouţité matematické operace jsou dále děleny. Všechny úlohy uvedené na

straně 9 – 11 jsou vlastní.

a. Úlohy vyuţívající operace sčítání

i. Úlohy na určení součtu

N a p í s k o v i š t i s i h r á l o 6 c h l a p c ů a 3 d í v k y . K o l i k d ě t í

s i h r á l o n a h ř i š t i ?

ii. Úlohy na zvětšení o daný počet jednotek

A n i č k a m ě l a v z á ř í v l a s y d l o u h é 2 0 c m a d o p r o s i n c e

j í v y r o s t l y o 9 c m . J a k d l o u h é v l a s y m ě l a A n i č k a o

V á n o c í c h ?

iii. Úlohy charakterizované vztahem ‚o n-více‘

O n d r a m á 4 8 p o h l e d ů , P e t r n a s b í r a l o 5 p o h l e d ů v í c e

n e ţ O n d r a . K o l i k p o h l e d ů m á P e t r ?

iv. Úlohy charakterizované vztahem ‚o n-méně‘ řešené sčítáním

M a r e k d o s t a l o d b a b i č k y 7 0 K č . B y l o t o o 2 0 K č

m é n ě , n e ţ d o s t a l a o d s v é b a b i č k y P a v l a . K o l i k k o r u n

d o s t a l a P a v l a ?

b. Úlohy vyuţívající operace odčítání

i. Úlohy na určení rozdílu

N a v ý l e t j e l o 4 1 d ě t í , z t o h o 2 8 b y l o c h l a p c ů . K o l i k

j e l o d í v e k ?

ii. Úlohy na zmenšení o daný počet jednotek

M a r u š k a n a t r h a l a 5 3 t ř e š n í , 2 5 t ř e š n í s p o t ř e b o v a l a

m a m i n k a n a b u b l a n i n u . K o l i k t ř e š n í M a r u š c e z b y l o ?
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iii. Úlohy na porovnávání vztahem ‚o několik méně‘

V k v ě t i n á ř s t v í p r o d á v a l i b í l é a r u d é r ů ţ e . B í l ý c h m ě l i

5 2 a r u d ý c h o 1 4 m é n ě . K o l i k m ě l i v k v ě t i n á ř s t v í

r u d ý c h r ů ţ í ?

iv. Úlohy charakterizované vztahem ‚o několik více‘ řešené odčítáním

I v a n v y h r á l n a d k a m a r á d y 2 3 k u l i č e k , c o ţ b y l o o 9

v í c e , n e ţ v y h r á l L u d ě k . K o l i k k u l i č e k v y h r á l L u d ě k ?

v. Úlohy na porovnávání rozdílem

H a n i č k a m á n a š e t ř e n o 8 5 K č , K a č k a m á n a š e t ř e n o

6 9 K č .

a . O k o l i k k o r u n m á H a n i č k a v í c e n e ţ K a č k a ?

b . O k o l i k k o r u n m á K a č k a m é n ě n e ţ H a n i č k a ?

c. Úlohy vyuţívající operace násobení

i. Úlohy na určení součinu (jako součtu několika stejných sčítanců)

M a r t i n k a s á z e l a n a z á h o n m r k v e . V y s á z e l a 5 ř a d , d o

k a ţ d é ř a d y d a l a 8 s e m í n e k . K o l i k s e m í n e k m r k v e

M a r t i n k a z a s a d i l a ?


[…]


ve třídě, ve které jsme průběţně pracovali s antisignálními slovními úlohami, ke zlepšení

výsledků při práci s těmito úlohami. Úspěšnost ve výstupním testu u ţáků 4. A byla o

40 % vyšší neţ při vstupním testu a u ţáků 4. B byla jen o 8 % vyšší. Mohu se tedy

domnívat, ţe práce se slovními úlohami s antisignálem se do určité míry dá natrénovat.

Od průběţné práce s dětmi jsem očekávala, ţe slovní úlohy s antisignálem budou

zvládat řešit zcela samostatně. Bohuţel v rámci mé praxe zjišťuji, ţe úkolů, které by

většina dětí zvládala zcela samostatně je příliš málo.

Práce mi i přesto přišla velmi zajímavá a přínosná. Na konečném výsledku se to

projevilo pozitivně a uţ to lze povaţovat za malý úspěch.
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5 ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zaměřila na slovní úlohy, a to převáţně s antisignálem.

V teoretické části jsem vymezila pojem slovní úloha a typologii slovních úloh. Zabývala

jsem se fázemi a metodami řešení slovních úloh. Pokusila jsem se vymezit pojem slovní

úloha s antisignálem.

Porovnávala jsem četnost výskytu slovních úloh s antisignálem v učebnicích

nakladatelství Prodos a Alter. Zjistila jsem, ţe ačkoli antisignální slovní úlohy rozvíjejí

logické matematické myšlení, nakladatelství Prodos je v podstatě nezařazuje.

Zjištěné poznatky jsem promítla do své roční „antisignální“ práce se čtvrtou třídou.

Bylo nutné začít pozvolna, malými krůčky a spirálovitě nabalovat, neboť jak prozradil

vstupní test, ţákům byly antisignální slovní úlohy v podstatě cizí. Naše „jednoletka“

antisignálů byla završena výstupním testem. V něm se u některých projevil znatelný

pokrok.

Mým přáním do budoucna je, aby se ţáci více setkávali s antisignálními slovními

úlohami. Aby učitelé, ačkoli je to pro ně „práce navíc“, zařazovali úlohy s antisignály

stejně často jako úlohy se signály.
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6 RESUMÉ

Diplomová práce poskytuje přehled o typech slovních úloh, o fázích a o metodách

jejich řešení. Přináší komparativní analýzu frekvence přítomnosti antisignálních slovních

úloh v učebnicích pro první aţ pátý ročních ZŠ, a to u dvou nakladatelství.

Praktická část popisuje přípravu a vyhodnocení vstupního testu pro dvě paralelní

třídy čtvrtého ročníku, průběţnou práci s jednou třídou a přípravu a vyhodnocení

výstupního testu.

This thesis provides an overvief of the types of mathematics word problems, the phases

and methods of their solution. It provides a comparative analysis of the frequency of the

presence of anti-signal mathematics word problems in textbooks for first to fifth grade,

comparing two publishers.

The practical part describes the development and evaluation of the entrance test for two

parallel fourth classes, continuous work with one class and the preparation and evaluation

of the final test.
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Příloha č. 1.1

Rozloha světadílu Evropa je 10 382 000 km
2
, coţ je o 19 947 000 km

2
méně neţ rozloha

světadílu Afrika. Urči rozlohu Afriky.

Evropa 10 382 000 km
2

o 19 947 000 km
2
méně

Afrika x km
2

x = 10 382 000 + 19 947 000

x = 30 329 000

Rozloha Afriky je 30 329 000 km
2
.

Příloha č. 1.2

Světadíl Amerika se rozkládá na ploše 42 199 000 km
2
, coţ je o 33 258 000 km

2
více neţ

plocha, kterou zabírá Austrálie. Jaká je rozloha Austrálie?

Amerika 42 199 000 km
2

o 33 258 000 km
2
více

Austrálie x km
2

x = 44 199 000 – 33 258 000

x = 10 941 000

Austrálie se rozkládá na 10 941 000 km
2
.

Příloha č. 1.3

Afrika má 638 000 000 obyvatel, coţ je pětkrát méně neţ Asie. Kolik lidí ţije v Asii?

Afrika 638 000 000 obyv.

5x méně obyvatel

Asie x obyv.

x = 638 000 000 . 5

x = 3 190 000 000

V Asii ţije 3 190 000 000 lidí.

Příloha č. 1.4

V Evropě ţije 712 500 000 lidí, coţ je pětadvacetkrát více neţ v Austrálii. Kolik obyvatel

má Austrálie?

Evropa 712 500 000 obyv.

25x více obyvatel

Austrálie x obyv.

x = 712 500 000 : 25

x = 28 500 000

Austrálie má 28 500 000 obyvatel.

Příloha č. 2.1

Jenda měl 186 korun, Filip měl o 37 více neţ Jenda a Marek měl o 12 více neţ Filip.

Kolik měli Jenda a Marek dohromady?

Jenda 186

Marek Filip + 12 Jenda + 37 + 12

Jenda a Marek x

x = 186 + (186 + 37 + 12)

x = 186 + 235

x = 421

Jenda a Marek měli dohromady 421 korun.

Příloha č. 2.2

Jenda měl 186 korun, Filip měl o 37 více neţ Jenda a Marek měl o 12 více neţ Filip.

Kolik měli Jenda a Marek dohromady?

Jenda 186

Filip 186 + 37

Marek (186 + 37) + 12

Jenda a Marek x

x = 186 + [(186 + 37) + 12]

x = 186 + (223 + 12)

x = 186 + 235

x = 421

Jenda a Marek měli dohromady 421 korun.

Příloha č. 3.1

Příloha č. 3.2

Příloha č. 4.1

Příloha č. 4.2

Příloha č. 4.3

Příloha č. 4.4

Příloha č. 4.5

Příloha č. 4.6

Příloha č. 4.7

Příloha č. 5.1

Příloha č. 5.2

Příloha č. 5.3