Posudek diplomové práce

Slovní úlohy s antisignálem

Kateřina Šobrová
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Autorka zvolila téma, které je stále aktuální. I když se může zdát, že jde ve vyučování matematiky na 1. stupni ZŠ o okrajovou záležitost, považují zařazování slovních úloh s antisignálem za vhodný a poměrně jednoduchý prostředek k ověření toho, zda žáci řeší úlohy skutečně s porozuměním, zda dobře chápou vztah mezi danými údaji a otázkou a nevolí početní operaci nahodile či na základě toho, že úlohy s danou operací jsou právě procvičovány.

Předložená práce je rozdělena do dvou částí. V úvodu teoretické části autorka dobře vymezuje cíle práce a dále se zabývá samotným pojmem slovní úloha a typologií slovních úloh. Každý typ je vhodně ilustrován textem slovní úlohy. Následně je vysvětlen význam signálních slov pro řešení slovní úlohy a je zaveden pojem antisignál. V kapitole věnované fázím řešení slovních úloh je stručně popsán proces řešení v pojetí různých autorů. Zmíněna je i analytická a syntetická metoda při řešení složených slovních úloh.

V další kapitole provádí autorka srovnání učebnic matematiky nakladatelství Alter a Prodos z hlediska četnosti výskytu a typů slovních úloh s antisignálem. Srovnání jednoznačně vyznívá ve prospěch učebnic z nakladatelství Alter. Celkově však autorka dospívá ke zjištění, že úlohy tohoto typu jsou zařazovány do učebnic v nedostatečné míře.

V praktické části je popsán pedagogický experiment, který diplomantka uskutečnila v průběhu jednoho školního roku ve dvou třídách 4. ročníku ZŠ. Cílem experimentu bylo ověřit, zda systematická práce s úlohami s antisignálem vede ke správné volbě početní operace.

V první fázi byli žáci experimentální a srovnávací třídy testováni pomocí didaktického testu, který obsahoval čtyři slovní úlohy s antisignálem. Diplomantka použila úlohy dostupné na metodickém portálu RVP. U jednotlivých úloh je tabulkově a pomocí výšečového grafu zaznamenána úspěšnost řešení. Autorka konstatuje, že lepších výsledků dosáhli žáci 4. B (statistické metody nejsou použity).

Druhá etapa trvala od října do dubna následujícího roku. Spočívala v pravidelném zařazování práce s úlohami s antisignálem do hodin matematiky ve třídě 4. A. Autorka jako vyučující používala zejména grafické znázornění a dramatizaci, aby žáci pochopili, jaký je vztah mezi danými a hledanými údaji. Ve třetí etapě byl opakovaně zadán test, ve kterém došlo pouze ke změně jmen a číselných údajů. Výsledky jsou opět zpracovány v tabulkách a grafech. Úspěšnost ve třídě 4. A se výrazně zvýšila, autorka vyslovuje závěr, že práce se slovními úlohami s antisignálem se dá do určité míry natrénovat.

Vlastní text práce v rozsahu 37 stran je doplněn přílohou, kterou tvoří ukázky řešení úloh s antisignálem, zadání testu a ukázky práce žáků. Diplomantka vhodně zařadila práce s různou úspěšností řešení.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 8 – Autorka používá neobvyklý způsob uvádění citací.

- s. 27 a dále – Zadání úloh mělo být zařazeno v textu práce, ne až v příloze, protože to ztěžuje orientaci v textu.
Není uvedeno, jaké kritéria byla zvolena k tomu, aby úloha byla považována za úspěšně vyřešenou. Pokud například žák prováděl čtyři výpočty a udělal jednu chybu, bylo řešení již považováno za nesprávné? Není uvedeno, jakým způsobem byl test zadán.
- s. 28 – V čem spočívá náročnost úlohy o autech v garáži?
- s. 31 – Skutečně stačilo dětem při řešení úloh v listopadu připomenout činnost, která proběhla v říjnu? Co je míněno příkladem ve větě: „Společně jsme si pak příklad písemně vypracovali do sešitu.“?
- s. 33 - Co znamená věta: „Již na první pohled bylo zřejmé, že je jablek více.“? (V úloze se porovnává hmotnost, ne počet jablek.) Jak byla situace zakreslena do sešitu?
- s. 34 – Pěkná úloha o buchtách.
- Příloha 1.1 a 1.2 – Znázornění je provedeno chybně.

Práce je psána čtivou formou, text je až na výše uvedené nevhodné zařazení zadání testových úloh přehledný a srozumitelný, přiměřená je grafická podoba práce. Větší péče měla být věnována odstranění překlepů (např. s. 17 – slovná úlohy, s. 26 – několik překlepů, s. 34 – u Pavli (!), s. 41 – tyto děti apod.).

Přes uvedené nedostatky předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Její úroveň svědčí o tom, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji ji uznat jako diplomovou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Coufalová, CSc.
oponentka

V Plzni dne 8. května 2014